Assertio II. De concretis absolutis connotatiua, voce quidem tenuis, seu quo ad modum significandi, prædicatur in quale; re ipsa tamen in quid. Prior pars patet ex dub. 5. assert. 5. Quia prædicantur adiectiue, & quidem inlar passionum. Posteriorẽ tradit S. Thomas q. 6. a. 3. & q. 13. a. 6. & apertius Alensis 1. part. q. 48. memb. 4. a. 2. Ockam in 1. d. 3. q. 1. Ratio est. Quia in Deo re ipsa idem est concretum, & abstractum; sed abstractum nominis connotatiui

prædicatur in Quid; ergo ego etiam concretum. Quæ ratione etiam sensus huiusmodi prædicationis, cum Deus dicitur iustus, sapiens, &c. propriè non est, Deus est habens iustitiam, sapientiam, sed est existens ipsa iustitia, siue sapientia; vt post Anselmum in Monolog. cap. 16. notauit Ockam loco cit.

Assertio III. In diuinis, de concretis absolutis verè etiam prædicantur attributa, aliaque perfectiones in abstracto; dicendo, Deus, siue Eris primum, &c. est sapientia, iustitia, diuinitas, siue essentia, existentia, &c. Ita S. Thomas in 1. p. q. 3. a. 3. & 3. p. q. 17. art. 1. & communis Doctorum, quicquid dixerit Henricus Gandauensis in sum. art. 75. q. 2. quam etiam contra Gilbertum fuisse definitam, referunt S. Bernardus serm. 80. in Cant. & Otho Frisingensis lib. 1. hist. 1. cap. 57. & pluribus declarat Gab. Valsquez 1. p. tom. 2. disp. 120. cap. 2. Eodem modo sæpe loquitur SS. Patres, & ipsa Scriptura, vt dicitur q. seq. dub. 1. Ratio est: Quia in Deo, cum sit ens simplicissimum, & actus purus non differunt concreta, & abstracta; & si in creaturis transcendentia abstracta verè prædicantur de concretis, dicendo ens essentias, cur non etiam in Deo abstracta qualibet de concretis?

Assertio IV. Eiusmodi propositiones, in quibus prædicantur abstracta de Deo in concreto, secundum imperfectum nostrum modum concipiendi, sunt veræ in sensu identico, non formali; nisi quedam ex propria, & speciali ratione possint etiam formaliter de concretis prædicari. Posterior est ex mente omnium. Nemo enim dubitat, quin transcendentia, iisque similia, de Deo, sensu formali prædicentur, etiam in abstracto, vt, Deus est entitas, est actus purus, &c. cum id in rebus etiam creatis locum habeat. Priorem partem de perfectionibus saltem attributibus, tradit etiam Gillius lib. 2. tract. 7. cap. 14. num. 13. de omnibus autem ita à priori sentit Henricus loco cit. Probatur. Quia secundum nostrum concipiendi modum, differunt etiam in Deo concretum & abstractum, quod illud, v.g. Deus, apertè connotet etiam suppositum; abstractum, vt Deitas, non item; quo fit, vt concreta se habeant veluti tota, hæc veluti partes: pars autem per modum partis de toto sensu formali non prædicatur. Accedit quod alias valeret hæc illatio: Deus generat: Deus est Deitas; ergo Deitas generat; cum tamen maior sit de fide; conclusio contra fidem ex cap. Damianus, de summa Trinit. & fid. Cathol. Denique propositio illa, Deus est Deitas, nostro modo concipiendi habet se quoad significationem formalem, sicut ista, homo est humanitas; quæ non est vera sensu formali.

Nec obstant SS. Patres, quando abstracta de Deo magis propriè significant prædicari, quam concreta; in quibus S. Bernardus serm. 80. in Cantica: *si quid, inquit, de Deo propriè dici possit, rectius, congruentiusq; dicitur, Deus est magnitudo, bonitas, iustitia, sapientia, quam Deus est magnus, bonus, iustus, aut sapiens*. Et infra contra Gilbertum ait: *sed verius, sanctiusq; per contrarium iura dixerit; pater est verus, id est, veritas, &c. quâ nimirum, vt Gilbertus dixerat, pater est veritas, id est, verus*. Id enim verum quid est, ex parte idètitatis significat per propositionem; plenius enim, & perfectius significatur illa idètitas, de qua tunc erat controuersia, per

nomina.

nomina abstracta, quam concreta; sed non ex parte rei formaliter utriusque terminis significata: Alioquin iuxta nostrum concipiendi modum magis formalis esset hæc propositio, Deus est paternitas, quam Deus est pater; Deus est intellectio, quam Deus est intelligens; quod non est concedendum.

4 Assertio V. In Deo verè etiam prædicantur de abstractis concreta; dicendo, diuinitas, seu diuina essentia est Deus; sapientia, seu iustitia diuina est Deus, est sapiens, est omnipotens. Est communis Doctorum; contra Henricum Gandauensem loc. cit. & contra Gilbertum, definitam in Concilio Rhemensis can. 1. vt refert Otho Frisingensis lib. 1. de rebus gestis Frederici cap. 57. vbi dicitur: *Credimus, et confitemur simplicem naturam Diuinitatis esse Deum, nec aliquo sensu catholico posse negari, quin diuinitas sit Deus, et Deus diuinitas*: Esto non omnes alioqui canones eius concilij sint de fide, vt refert Orho ibidem. Eodem modo loquuntur SS. Patres. Ratio est, quia hæc omnia sunt vnum identicè.

5 Assertio VI. Eiusmodi propositiones, iuxta nostrum concipiendi modum, videntur esse solum verè in sensu identico, non formali: nisi quando prædicata concreta talia sunt, vt ex propria sua ratione de eiusmodi quibusdam abstractis verè ac formaliter prædicantur. Posterior pars huius assertionis est communis: quia omnes concedunt, prædicata, saltem transcendentia, posse de abstractis quibuslibet in sensu formali prædicari, etiam in concreto; v. g. Deitas, aut bonitas diuina sunt Ens; & quidni etiam diuinum, &c.

Sed & ob eandem causam, existimo de Essentia diuina similiter prædicari etiam, quod sit spiritus, viuens, substantia; item quod sit sapiens, iusta, potens, æterna, & cætera attributa: quia hæc, aut similia prædicata non postulant verum suppositum, & rectè etiam prædicantur de animarationali, quanto magis de naturâ diuinâ, quæ secundum nostram etiam rationem rectè concipitur affecta eiusmodi perfectionibus attributorum.